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Handicaprådets årsberetning 2024 
 
 
Samarbejde med politikere 
Handicaprådet har i 2024 behandlet en række sager, som er sendt til høring fra de stående 
politiske udvalg. Handicaprådet har også deltaget i dialogmøder med disse udvalg. Vi bliver 
modtaget på den bedste måde, men oplever, at der er politiske udvalg uden for Voksen- og 
Plejeudvalgets område, der overser rådets høringsret i sager, der omhandler borgere med 
handicap. 
 
Handicaprådet ser derfor gerne en øget opmærksomhed på, at der fremover sikres en arbejdsgang, 
der tilgodeser denne høringsret. Det handler ikke blot om retten for rettens skyld, men vi har flere 
gange konkret oplevet, at der muligvis kunne være truffet mere hensigtsmæssige politiske 
beslutninger, hvis Handicaprådet havde haft mulighed for at komme med relevant input og var 
blevet inddraget, som loven foreskriver. 
 
Der, hvor samarbejdet omkring sparring, inddragelse, høringer og dialog fungerer, vil vi gerne 
kvittere for og anerkende det gode samarbejde – og måske især den måde, hvorpå alle politikere 
er lydhøre over for Handicaprådet, samt den måde vi bliver mødt på, også uden for politiske 
møder.  
 

Solsikkeprogrammet 
Handicaprådet har i en årrække støttet Solsikkeprogrammet, der har stor betydning for mennesker 
med handicap.  
 
Det nuværende medlemskab er forlænget til marts 2026, og er finansieret via Handicaprådets 
budget, der i 2025 er på 55.600 kr. Rådets budget dækker udgifter til mødeafholdelse, kørsel, 
iPad-abonnement, temadage/studietur, beløb til Handicapprisen mv. 
 
Et medlemskab koster 14.500 kr. eks. moms for et helt år, hvilket svarer til 26 % af rådets samlede 
budget. Handicaprådet opfordrer derfor til, at der findes en permanent finansieringsløsning, gerne 
via budgettet, da Solsikkeprogrammet er tværgående og relevant for alle kommunens 
forvaltninger. 
 
 
Tilgængelighedspulje  
Handicaprådet vil gerne opfordre Kommunalbestyrelsen til at arbejde for en forhøjelse af den 
årlige tilgængelighedspulje med 50 %. Det kan måske umiddelbart lyde af meget, men erfaringen 
viser, at Handicaprådet modtager ansøgninger for langt større beløb, end det er muligt at 
imødekomme. 
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Vi mener, at Norddjurs Kommune har et ansvar for at sikre tilgængeligheden i det offentlige rum 
– både af hensyn til de lokale borgere og fordi kommunen er hjemsted for Dronningens Ferieby, 
der er kåret som Europas mest handicapvenlige feriested. Hvert år tiltrækkes desuden en række 
turister til vores lokalområde, som også har behov for universel tilgængelighed. 
 

Fokus på handicapidræt 
Handicaprådet er engageret i at skabe de bedste rammer og muligheder for handicapidræt i 
Norddjurs Kommune og arbejder aktivt med dette område. I samarbejde med idrætsrådet vil der 
senere på året blive fremsat konkrete forslag til, hvordan der kan etableres foreningsdrevne tilbud 
til borgere med handicap i kommunen. 
 
I den fremadrettede dialog er Handicaprådet bekendt med, at Norddjurs Kommune modtager 
tilskud til handicapidræt via det samlede bloktilskud fra staten. Handicaprådet vil konkret komme 
med ønsker om at disse modtagne midler udmøntes. 
 
 
Opmærksomhed på forholdene på bostederne 
Handicaprådet har været optaget af forholdene for de borgere, der bor på Norddjurs Kommunes 
handicapbosteder. Efter vores opfattelse er både niveauet for og tildelingen af midler til disse 
bosteder utilstrækkelig. 

Disse borgere lever en hverdag, der er markant anderledes end den, de fleste kender, og vi er som 
Handicapråd optaget af, at den individuelle visitering, de har modtaget, rent faktisk også bliver 
leveret dér, hvor borgerne er. Desværre ser det ud til, at der er udfordringer med netop dette, 
og Handicaprådet vil fremadrettet fastholde fokus på dette i vores dialog med Voksen- og 
Plejeudvalget samt Kommunalbestyrelsen. 

Vi bliver nødt til i fællesskab at tage ansvar for normeringen på bostederne. Det duer ikke, at 
borgere har så dårlige forhold, som det er blevet belyst i flere af de tilsynsrapporter, vi har set. 
Det er hverken ordentligt eller værdigt, og disse borgere har ikke noget alternativ. 

Samtidig vil Handicaprådet gerne fremhæve, at der er mange gode initiativer/arbejdsgange på 
bostederne. Dette fremgår også af de tilsynsrapporter, der har været til høring. Der er bestemte 
ting, som lykkedes på grund af dygtige og engagerede medarbejdere på bostederne.  

Handicaprådet opfordrer derfor til, at man med fordel kan gennemgå årets tilsynsrapporter, drage 
læring af dem og dele erfaringerne mellem bostederne. Nogle rapporter giver et billede af et godt 
hverdagsliv, som kunne være en inspirationskilde for andre bosteder i Norddjurs Kommune. 

 

Sluttelig skal lyde en tak til forvaltningen og den sekretærbistand, der ydes. Vi har og får den 
bedste hjælp til at kunne lykkes bedst muligt med arbejdet i Handicaprådet. 

 
På Handicaprådets vegne 

 
Jens Holst 

Formand for Handicaprådet 
 


